
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 57
din 29.11.2024

privind stabilirea impozitelor pentru autovehicule grele de marfă
pentru anul 2025, la nivelul Comunei Tritenii de Jos

     Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos întrunit în şedinţa extraordinară în data de 
29.11.2024;
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor pentru autovehicule grele 
de marfă cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone pentru anul 2025, elaborat din 
iniţiativa Primarului Comunei Tritenii de Jos.

    În conformitate cu temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art 56, art 120 alin(1), art 121 alin(1) si (2) si art 139 alin (2) din Constituţia României, 
republicată
- articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, rectificată prin Legea nr 199/1997
- art.7 alin (2) din Legea nr 287/2009 privin Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;
- art.84 alin.3, art.87 alin.1, alin.3 si alin.4, art 129 alin.(2) lit.b, alin.(4), lit.c din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- art.5 alin.(1) lit a) şi alin (2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) litb), art.27), art.30 şi art.76 alin(2) şi 
(3) din Legea nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- art.1, art 2 alin(1) lit.h), precum si pe celelalte art 468, art 470 alin (5) si (6), art 489 alin(1) şi 
(2), art 491 alin1ˆ1 si alin.(2) din Titlul IX al Legii nr 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 -Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Titlul IX – 
Impozite şi Taxe Locale;
 -Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- Legea nr 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art.133 alin(1), art.134 alin.(1), art.136
alin(1), art.139 alin.(3) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu completările ulterioare.

 Ţinând seama de:
a) Raportul de specialitate al compartimentului Impozite si Taxe Locale înregistrat cu nr 
8640/22.10.2024
b) Referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului de hotărâre
c) Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
   În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr 
57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

      Art. 1. - (1) Impozitul  pentru autovehiculele grele de marfă cu masa totală autorizată egală 
sau mai mare de 12 tone pe anul 2025 se stabileşte potrivit prezentei hotărâri.
                   (2) Nivelurile impozitelor pentru autovehiculele grele de marfă cu masă totală 
autorizată egală sau mai mare de 12 tone se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, 
de către Consiliul  Local al Comunei Tritenii de Jos şi sunt prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
      Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Comunei 
Tritenii de Jos, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Tritenii de Jos, Institutiei 
Prefectului Judeţului Cluj precum şi Compartimentului economic, Impozite si Taxe şi se aduce la 
cunoştinţă  publică prin afişare la sediul Consiliului Local Tritenii de Jos şi postare pe pagina de 
internet www.primariatriteniidejos.ro

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
             Delia- Angela BACIU                                           Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                             Adina DEOȘEAN
                                                                                         

Consilieri total 13, prezenți 13.    
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.  


